¢

¢

¢ ¢

KUJDES!

Mos harroni t€ kodoni grupin (A ose B) né fletépérgjigien e provimit.
Fleté-pérgjigjet me grupin e pakoduar nuk vlerésohen.

Cdo pyetje ka vet€ém nj€ pérgjigje t€ sakt€. Nése njé pyetjeje 1 jepni dy
pérgjigje atéheré ajo pyetje do té vlerésohet si e gabuar.

Pérgjigja do t€ kodohet me laps. N& t€ kundért kompjuteri nuk do ta lexojé.

Pérgjigjen e pyetjes do ta kodoni vetém brenda rrethit si¢ éshté vepruar né
shembullin e poshtéshénuar

sakie W ® @© Gabim &) & ©O@
Béni kujdes pér t& mos dalé jasht rrethit kur t&€ kodoni pérgjigjen.
Mos béni asnj€ veprim mbi fleté pérgjigjen e provimit si zhgarravitje, rrudhosje etj.

Mos 1u pérgjigjni pyetjeve pér té cilat nuk jeni té sigurté. Kujdes! 3 pérgjigje
gabim fshijné njé té sakté.

Mos géndroni shumé tek pyetjet g€ nuk zgjidhni dot, sepse koha mund t€ mos
ju mjaftoj€ pér t’iu pérgjigjur pyetjeve té tjera.

Koha e provimit €shté€ 150 minuta. Shfryté€zoni deri né fund kohén e provimit.
NE qofté se ju tepron kohé, b&jini dhe nj€ kontroll testit.

Pérgjigjet e pyetjeve qé€ ndodhen né kété libérth, do t€ kodohen né fleté-pérgjigje
né pjesén ku shkruan “PERGJIGJET”.

N¢ provim ndalohet mbajtja ose pérdorimi i celularit dhe makinés llogaritése.

Kodoni me kujdes preferencat tuaja pér shkollat né t&€ cilat déshironi té

studioni. Rezultatet dhe bursat do té€ shpallen sipas preferencave té béra.
Shkolla Kodi
“‘Mehmet Akif’ e Mesme - Vajza né Tirané (me konvikt) 01
“Mehmet Akif’ e Mesme - Djem né Tirané (me konvikt) 02
“Turgut Ozal” 9-Vjecare dhe e Mesme né Tirané (me konvikt) 03
“Hasan Riza Pasha” 9-Vjecare dhe e Mesme né Shkodér (e mesme me konvikt) 04
“Turgut Ozal” 9-Vjecare dhe e Mesme né Durrés (klasat 9-12 me konvikt) 05

NDuksese!
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1 2
+ =7
0,001 0,02

A) 1100
B) 1200
C) 1010
D) 1020

2.

3x—6_2x+4 3
3 2

?

A) -4
B) x
C) x-2
D)0

3.
Ngs. x—=2=0dhe y+2=0.

Gjej x—y* .

A) 64
B) 16

C) 14
D) -14

(-5) +(-2*)+(-5")-(-2) =2

A) 4

B) 4

C) 46

D) 62

5.

Gjej perimetrin e figurés

10x

3x 3x

3x I~ 3x

T 3x 3x

3x 3x

10x
A) 58x
B) 60x
C) 62x
D) 64x
6.

VeI
Ce %

11
A) |—
) 5

B) 1
C) 2

D)
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7.
Gjeni bashkésiné e zgjidhjeve :

[4-3x]=2

8.

Genci, Bora dhe Mirela do t€ ndajné mes
tyre 550 Leké sipas kétyre kushteve:

1) Genci do t€ marré 100 Leké mé
shumé se Bora.

1) Bora do té€ marré dyfishin e Lekéve
té Mirelés.

Gjeni sa Leké do t&€ marré Bora.

A) 90
B) 150
C) 180
D) 210

1
Gjeni bashkésiné e zgjidhjeve —=0
x

A)x<0
B) x>0
C) x<0
D) x>0

p) 2
49

11.

Nga njé stacion, niset njé furgon cdo 45
minuta dhe njé¢ autobus c¢do 105
minuta.Néqoftése nga  stacioni  nisen
njékohésisht njé autobus dhe njé furgon né
orén 9:00, né cilén oré do té nisen sérish
njékohésisht njé autobus dhe njé furgon?
(Gjeni kohén e paré kur kjo ndodh)

A) 14:00
B) 14:15
C) 14:45
D) 13:30
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12.
IBD|=|DC|, [BC|=|BE|, [AD]L[DC]

< A

< X 400/

o] 60°
B D C

Z(ACB)=60° , Z(EAB) =40’
Z(AEB) = x° =?

A) 20

B) 30

C) 35

D) 40

13.

ABCD é&shté drejtkéndésh.
|AE|=3cm ,|EB|=8 cm,|BC|=6 cm .

Gjeni sipérfagen e trekéndéshit DEC.

D C

6

! O

A 3 E 8 B
A)9
B) 24
C) 33

D) 66

14.

ABCDA'B'C'D’ &shté kub. Ngs.

Adi-

D’

442 . Gjej véllimin e kubit.

c

A) 64
B) 48
C) 36
D) 16

>




MATEMATIKE 8-A

16.
b>0

—=— -2 7<?7<?
b 3

at+b=c

Aya<c<b
B) c<a<b
C)a<b<c

D) b<a<c

17.

Nga njé grup prej 46 vetash, largohen 6
burra dhe 12 gra. Numri 1 burrave qé ngelen
éshté sa gjashtéfishi i grave g€ mbetén. Sa
gra kishte né fillim grupi?

A) 28
B) 30
C) 32
D) 36

18.

Gjeni vlerén e x né qofte se numri
katershifror 45x2 plotépjestohet me 9.

A)6
B)7
C) 8
D)9

19.

2|AC|=|BC| , Z(ABC)=x"=?

Y

e

A) 90°
B) 60°
C) 45°

D) 30°

20.

V =576xcm’ ,| AB|=9cm .Gjeni rrezen e
bazés sé rrethit.

9

- -
- -

A)8
B)9
0) 10
D) 12
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UDHEZIM
PER MENYREN E ZGJIDHIJES SE
PYETJEVE LOGIJIKE

Shembull :

Cila &shté pllaka g€ mungon?

<

A) B)
Q) D)
——— >
<
[

Udhézim: Duke u bazuar né dy rreshtat e
pare vérejmé se shigjetat tregojné vetém 3
drejtime (djathtas, majtas dhe posht€). Nga
larté poshté numri 1 pllakave rritet me nga
njé shigjeté. Pra pllaka g€ mungon duhet t&
keté 3 shigjeta me drejtim poshté, ndryshe
nga dy pllakat e tjera. Prandaj e vetmja
pérgjigje e sakteé &shté D.

21.

Cila figuré vjen né vend té piképyetjes?

?

22,

A

O
O
e

C

> ()

Cila figuré vjen n€ vend t€ piképyetjes?

-

°~J
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23.

Cili numér duhet t€ vijé né€ vend t&
piképyetjes?

2-H-3 4

= — = :?

3-H-2 3 -

1 1 1
A-— B)-— Q-— D)3
)3 ) p )9 )
24.

Gjeni figurén, sipas rregullés s€ zbatuar né 2
rreshtat e paré.

25.

Gjeni rezultatin e veprimit t& fundit.

813 = 22
612 =16
7015 = 24
5[4 = 2

A) 30 B) 24
C) 22 D) 18
26.

Cila &shté figura g€ marrim kur rrotullojmé
figurén e paré€ 90° nga e djathta?

'\

.
i
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27.
Cila figuré éshté e ndryshme nga té tjerat?

A) B)

1T v
> o

C)

Q
il

Cila figuré€ vjen mé pas?

>

28.

H B <

<> <ol

® &
|
._
[H
|
® +
Y
I
T
l
?
A) B)
oL & EPNEN
) D)
&

29.

Cila figuré vjen mé pas?

30.

Gjeni katrorin g€ mungon.
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61. Romanin “Djemté e rrugés Pal” e ka
shkruar:
a. Ferenc Molnar
b. Dino Buxati
c. Elenor Porter
d. Lé Klezio

62. Perkufizimi: “Eshté njé kallézim
popullor pér dukuri dhe ngjarje qg¢ mund

té kené njé bazé té verteté.”, 1 pérket:
a. mitit
b. fabula

c. legjendés
d. pérrallés

63. B&jné pjesé né gjininé epike llojet si:
roman, tregim, novelé

tregim, novelé, poezi

a
b. roman, poezi, prozé poetike
c
d. eposi, tregim, poezi

64. “Kthimi i Odiseut” &shté vepér:

a. epike
b. dramatike
c. lirike

d. epiko-lirike

65. Figura letrare e pérdorur né
vargun: “Gjallé kishte gené, pér té gjallé
s’u ndie.”, éshté:
a. metaforé
b. anaforé
c. antitezé
d. hiperbolé

66. Eshté poezi e ndértuar né formén e
ligjératés oratorike, ku duket sikur autori
ligjéron para atdhetaréve té tij:

a. “Endrra e prerg”
b. “Fjalét e qiririt”
c. “Né& mundsh”
d. “Lamtumiré”

67. Mesazhi: “Qé Shqipéria té mund té
mbijetonte nga dyndjet barbare, asaj i
nevojitej jo vetém triméria, lufta, por dhe
identiteti kombétar.”, jepet n€ pjesén:

a. “Kush e solli Doruntinén”
b. “Gjonomadhé e Gjatollinj”
c. “Kénga e Beratit”

d. “Vdekja e Ali Pashés”

68. I pérket Letérsisé sé¢ Vjetér Shqipe:
a. Pjetér Bogdani
b. Naim Frashéri
c. Andon Zako Cajupi
d. Fan Noli

15
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69.

70.

71.

72.

Kaligrama jané poezité g€ 1 japin
pérparési:
a. Anés grafike.
b. Theksojné€ mesazhin e poetit
pérmes formés s€ sonetit.
c. Shkruhen gjithmoné& né vargje.
d. Pérdoret dendur onomatopeja.

Pérkufizimi: "Eshté njé krahasim qé
realizohet né mendjen toné.” i pérket
figurés letrare té:

a. personifikimit

b. shkallézimit
c. epitetit
d. metaforés

Pérbérésit e grupit eméror luajné
rolin e:

a. Bérthamé + pércaktor kallézuesor 1
kryefjalés

b. Bérthamé + pércaktor kallézuesor i
kundrinorit

c. Bérthamé + pércaktor + ndajshtim

d. Kryefjalé¢ + kallézues

Cila nga fjalét e pérbéra €shté shkruar
gabim:

a. vetadministrim
b. shumanshém
c. kokéulur

d. zéeémbeél

73. Né grupin eméror: “dinakéri dhelpre”,
pércaktori shprehet me emér né rasén:

a.

dhanore

b. kallézore
C.
d. rrjedhore

emeérore

74. Né fjaling:"Mbrojtja e Krujés iu ngarkua
kont Uranit.”, fjala "kont" ka
funksionin e:

Pércaktorit kallézuesor
Emér bérthamé
Ndajshtim i1 pavecuar
Pércaktor me pérshtatje

eo o

75. Dallo né cilin rast €shté pérdorur sakté

nyja e pérparme:

a.

Akademia e Shkencave t€ Shqipérisé
€shté organizatore e panairit.

Ajo 1 besonte verbérisht fjalés sé té
moshuarés.

Genti &shté véllai i shoges sime sé
klasés.

Akademia e Shkencave e Shqipérisé
rizgjodhi kryetarin e saj.

76. Dalloni fjaliné gé ka folje kalimtare:

a.
b.
C.

Koha ikén shpejt.

Até puné gaje me lot tani.
Aeroplani u ul né pisté né orén e
caktuar.

Vitet po ikin nj€ e nga njé pa
kuptuar.

16
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77.

78.

79.

80.

Tema fjaléformuese e fjaléve “besimi,
fillimin, drejtimi”, éshté:

a. besim, fillim, drejtim

b. beso, fillo, drejto

c. beség, fill, drejt

d. besimi, fillimin, drejtimi

Eshté tipar i mbiemrave marrédhénioré:
a. Jané vet€ém t€ parmeé.

b. Jané vet€ém t€ pérbére.

c. Jané vetém t€ prejardhur.

d. Formojné emra abstrakté.

Gjent fjalin€ g€ ka pércaktor kallézuesor

té kryefjalés:

a. Ishte puné e véshtiré.

b. Meéngjesi i freskét e solli né vete.

c. Déshira pér t€ lexuar i lindi g€ né
klasé té paré.

d. Meéngjesi dukej si i laré né ar.

Né fjalin€ “Né syté e nénés ndriti njé
flaké e lehté gézimi.”, gjymtyra e
nénvizuar &shté:

a. kundrinor i zhdrejt€ me parafjalé
b. pércaktor me pérshtatje

c. pércaktor me drejtim

d. pércaktor me bashkim
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